caliditate huius partis naturalis vocatur calor inatus et hanc partem calidam inatam. **¶** Quidam vero imaginantur ultra membrorum substantiam ad vite operationes perficiendas requiri in quolibet membro spiritus. Sed tamen hic spiritus quicquid est membrum coniunctus et appropriatus ac si in illo naturalis esset. aliquid autem spiritus sunt adhuc sub forma communis spiritus permanentes. **¶** Tunc autem hic spiritus appropriatus vocatur calidum inatum et quicquid calor inatus et caliditas in eo extrinsecus vocatur caliditas inata. **¶** Quidam vero per calidum naturale vel inatum intelligunt omnem spiritum naturalem et conveniunt membrum pro suis operationibus exercendis siue ille sit calor in membrum appropriatus siue non et tunc per diversitas sensus propter similitudinem opinionem. **¶** Quidam enim dicunt propter velle quod in pueris illa pars membrorum spiritus est amplior. **¶** Quidam volunt eum intelligere quod spiritus membrum appropriatus sunt plurimi in pueris. **¶** Quidam volunt quod tota summa spirituum conveniunt pro operatione est amplior in pueris. **¶** Nota. 2. dicitur in pueris esse plurimum calorem innatum respectu eorum quod alia sunt etate substituta. **¶** Nota quod hoc potest intelligi duobus modis uno modo absolute quod totum inatum calidum in pueris est maius toto innato calido iuuenis alio modo respectu ad quantitatem sui corporis et isto secundum maxime verificatur. **¶** Nam si calor innatus sumatur pro spiritu conveniunt multo maior est quantitas spiritus in magno iuvene quam in embryone ad palam magnitudinem. **¶** Nota. 4. quod esse plurimum calorem innatum in pueris potest intelligi ita siue non quantitativa sed hoc ut mihi videtur non est ad mentem galeni. **¶** Nota quinto quod quidam asserunt illum terminum plurimum cum li. innatum et crit sensus quod quod crescunt habent calorem plurimum inatum. id est plurimum naturale. **¶** Et hoc non puto ad mentem galeni et aui. nam ille est magis naturalis quod est temperatior et perfectior operationum instrumentum. hic autem est calor iuuenis ut prima primi causa de etatibus. Quidam vero asserunt cum li. calorem et hoc verum. **¶** Sexto notandum quod indigentia cibi in puericia est propter duos fines necessaria unus est ad recuperandam deperditionem alius ad augmentum faciendum. cum enim non potuerit animal naturaliter generari sub quantitate sub qua posset bene suas operationes perficere fuit oportunitas animal augeri. **¶** Et ex hoc quidam doctor innuebat quod quod vis nulla fieret in corpore dissolutio ad hunc tamen fames fieret naturalis. **¶** Infert. 2. illos quinque motus a galieno. potest non esse de formali ratione famis naturalis posset etiam addi. 3. causa necessitatis nutrimenti et est ut habeatur conveniens materia pro generatione sibi similis et quod istarum causarum due saltem prime que sunt potentiores fortiores iuveniuntur in corporibus crescentibus id est ipsi plurimum indigent nutrimento. **¶** Septimo non quod isti intelligunt plurimum indigere nutrimento respectu quantitatis sui corporis. **¶** Nota enim est dubium plus summe cibi iuvenem quam puer unius diei. **¶** Nota octavo quod hic posset intelligi quod plurimum nutrimento egeat in quantitate continua vel in quantitate discreta. hic intelligimus de continua ut dixi in relatione ad corporis quantitatem. **¶** Nam multis adolescentibus decrepiti sunt sepius cibandi ut dicitur in precedenti afforismo. **¶** Ultimo non quod corpora adolescentium consumi si non exhibeant

nutrimentum intelligi debet quod prohibetur a magnitudine debita et quod iterum calor humiditate radice calidius dissolvit sicut enim flamma paucis ex parte oleo citius dissolvit humidum radicale lichinij ita calor naturalis paucis exhibitio nutrimento citius dissolvit humidum radicale. Senibus vero. hic ponitur secunda ratio et dividitur in duas partes primo facit hoc 2. inferit correlativum ibi secunda. propter hoc. **¶** Cetero est ista corpora sensum indigent paucis nutrimento probatur in senibus paucis calor inest quod paucis indigent nutrimento tenet ratio quod si corporibus modicum calorem habentibus daret multum nutrimentum illud extinguit calore eorum. **¶** Circa rationem non pro senes intelligi etiam decrepitos paucis nutrimento indigent respectu crescentium comparatione ad quantitatem proprii corporis. **¶** Nota. 2. quod quod cibus est dandus secundum caloris naturalis vigorem ut in sequenti commento. id est cum est paucus et modicum potens paucis cibi est dandum. **¶** Nota. 3. quod calor paucus extinguit a cibo multo quod non potest cibum multum digerere. sicut quod crudi humores et frigidi quod postea calorem extingunt aut suffocando aut sui qualitate mala et frigida alterando. **¶** Propter hoc. **¶** Infert correlativum et est quod febres non similiter sicut acute in senibus probatur. Senes habent corpora frigida quod non similiter intenduntur eorum membra pro febribus. **¶** Nota. 4. quod cum membra sensum sunt frigidiora membris iuvenum id est ex equali causa non tantum calefiunt. **¶** Supposito quod quod in sene ad tantum gradum caloris putredinalis deveniunt humores sicut in iuvene et in tanta quantitate non tamen febris erit intensa in se in sene sicut in iuvene. Et id est puto absolute dicendum est quod maiori gradu febris potest iuvene quam possit senes. nam capta maxima quantitate humorum calidissimorum possibilem intendi in iuvene maximo incendio possibili similis quantitas si posset esse in sene non tantum ipsorum calefaceret et sic non ita intensa faceret febre. **¶** Nota. 2. febre acutam dicere duo primis est quod sit in se intensa. 2. quod sit cito terminationis quo ad primum in senibus non possunt omnino ita intense esse sicut in iuvenibus ad sensum datum quo vero ad citam terminationem et si possint esse ita acute tamen hoc est raro quod eorum peccantes humores sunt frigidiores et grossiores et calor senilis minus potest ad naturalia opera et secundum modum dictum intelligatur auerere. 7. colliget. quod calor preternaturalis mensuratur mensura caloris naturalis quod membra naturaliter calidiora alijs partibus ab equali causa utroque calefactiva plus calefiunt. **¶** Quibus afforismi concordia pro parte summe prima primi causa de etatibus et pro parte correlativi ultimi prima quarti causa de causonide et 7. colliget causa. 3. est autem utilis ut precedens et ampliatur ad omnia plurimum calorem vel paucum habentia naturalis alijs partibus tam prima quam secunda conclusio.